Or il presente quesito, del quale imprenderemo la discussione, interessa due grandi luminari, cioè il romano Pontefice ed il romano Principe; e si ricerca se l'autorità del monarca romano, che di diritto è monarca del mondo, come si è provato nel libro secondo, dipenda immediatamente da Dio, oppure da qualche vicario o ministro di Dio, voglio dire il successore di Pietro, che in verità è il custode del Regno dei Cieli.

CAPO II.

Per discutere il presente quesito, come abbiamo fatto pei precedenti, ci occorre stabilire un qualche principio primo, in virtù del quale si affermino le argomentazioni della verità da dimostrare; giacchè, senza un principio saldo, che gioverebbe affaticarsi, anche dicendo il vero, quando si sa che solo un assioma deve essere la radice delle

verità mediante di cui dobbiamo valerci? Si premetta dunque questa innegabile verità, cioè: Ciò che ripugna ai fini della natura, Dio non lo vuole. Infatti, se questo non fosse vero, non sarebbe falso il suo contrapposto che è: Dio può non ostare ciò che ripugna ai fini della natura. E se questo non è falso, non lo saranno neanche le conseguenze che ne derivano; giacchè è impossibile nelle conseguenze necessarie che sia falsa la conseguenza quando non è falsa la proposizione principale. Ora al *non ostare* necessariamente conseguita uno dei due: O volere, o non volere; precisamente come al *non odiare* necessariamente conseguita: o l'amare, o il non amare; giacchè il non amare non è odiare; e così pure non volere non è ostare, come è per se stesso evidente. E se queste deduzioni non sono false, non sarà falsa nemmeno quest'altra: Dio vuole ciò che non vuole; della falsità della quale non si può dare altra maggiore.

Che invece sia vero il primo asserto, posso dimostrarlo nel seguente modo: È cosa da sè manifesta che Dio vuole il fine di natura, altrimenti il cielo si moverebbe invano; e ciò è inammissibile. Se Dio volesse un ostacolo al fine vorrebbe anche una finalità di questo ostacolo, altrimenti vorrebbe anche invano. E poichè il fine dell'ostacolo è che la cosa impedita non si avveri, ne seguirebbe che Dio vuole che lo scopo di natura non si avveri, mentre esso è invece quello di volere essere. Chè se Dio non volesse un ostacolo del fine, quasi non se ne curasse, da questa

sua noncuranza deriverebbe che egli non si curasse per nulla del detto ostacolo, sia che si avveri, sia che non si avveri. Ma chi non si cura di un ostacolo, non si cura della cosa che può essere ostacolata, e conseguentemente non la tiene nella sua volontà; e chi non tiene una cosa nella sua volontà, non la vuole; dunque, se il fine di natura può essere ostacolato da qualcosa che lo possa, di necessità seguirebbe che Dio non vuole il fine di natura; e perciò ne deriverebbe quel che prima si è detto, cioè che Dio vuole quel che non vuole. Adunque è verissimo il principio da noi posto, giacchè, contraddicendolo, ne seguirebbero siffatte assurdità.